De civitate Venetorum hoc dicendum est, quod olim ipsi Veneti Ianuensibus dampna plurima intulerunt. Causa autem fuit quia cives nostri, qui tunc temporis erant minus considerantes provide, super galeas suas ponebant gentem Lombardicam, artis nauticam insciam et marinis preliis inexpertam. Et ideo, sicut ad remigandum indocti erant, sic ad pugnandum erant inutiles et ad omnia opera exequenda inexperti et rudes. Tales enim melius sciunt terram scindere quam equoreas undas sulcare, melius ducere vehicula quam vasa gubernare marina [...]. Unusquisque enim homo in illo opere amplius valet in quo maius exercitium habet, propter quod cives nostri moderni salubriori utentes consilio, super galeas et naves suas gentem non ponunt Lombardicam nec alienigenam, sed propriam atque domesticam<sup>45</sup>.

<sup>43</sup> Bertini Guidetti 1995, pp. 377-379, ripreso anche in Toso 1999-2001, vol. I: 43-46.

<sup>44</sup> Questo tema è del resto un luogo comune della letteratura genovese nella determinazione dell'alterità rispetto ai *Lombardi* dell'Italia settentrionale. Si veda solo il poema encomiastico di Ursone da Sestri per la vittoria navale sugli Imperiali (1242), dove tra i meriti del podestà bresciano Corrado da Concessio, che guidava la flotta ligure, si sottolinea come egli, pur essendo lombardo, «ut patriam servet, vitam committere ventis / non dubitat, pelagique subit discrimina tutus; / nec salsas exhorret aquas, tumidasque procellas; / non algae foeter stomachum, non movit olentis / nausea sentinae [...]» (vv. 729-733, in Centi 1993:80).

<sup>45</sup> Bertini Guidetti ed. cit.: 377-78.

La parafrasi dell'Anonimo si legge ai vv. 53-64:

Ben è ver che nostra terra,  
– Venician desprexiando,  
en una strappassá guerra  
de stranger a sodo armando

per sparmiar la soa gente  
e no voreirgi dar afano  
no armando ordenamente –,  
ben sostegnè alcun dano<sup>46</sup>.

E più avanti insiste:

E ben à pu sun 'a rivera  
de cento miar de staera,

e da Levante e da Ponente  
chi son de mar sì destra gente  
e de combacter sì sobrer,  
che ben par quando è mester!  
[...]

E tante galee pò armar  
pur de soa gente nostrar,  
che per grevi acidenti  
ne armerà ben duxenti<sup>47</sup>.

Il tema proposto da Iacopo ricorre ancora una volta nel poema per la vittoria di Curzola, del 1298, quando l'Anonimo si fa beffe della iattanza dei Veneziani, che andavano millantando le loro possibilità di vittoria

e monto gran possa mostrando  
de legni, gente e monea.  
Ma se sì gram colmo avea,  
per che andava mendigando